beliau membeli sebidang tanah dan di sinilah beliau dilahirkan.1

Muhammad Abduh adalah seorang sarjana, pendidik, mufti, ‘alim, teolog

dan tokoh pembaharu Islam terkemuka dari Mesir.2 Nama lengkapnya adalah

Muhammad Abduh bin Hassan Khairullah lahir di Desa Mahallat Nashr, Provinsi

Gharbiyah, Mesir, pada tahun 1265 H/1849 M) dan wafat pada tahun 1905 M.

Ayahnya bernama Abduh bin Hasan Khairullah, warga Mesir keturunan Turki.

1 Harun Nasution, Pembaharuan Dalam Islam, (Jakarta: 1982),hal. 58
2M. Quraish Shihab, Studi Kritis Tafsir al-manar,(Bandung: Pustaka Hidayah, 1994),

hal.

Dasar inilah yang dipegang oleh Muhammad Abduh karena

ia pada dasarnya sangat menghargai potensi akal dalam kerangka beragama,

khusus dalam memahami petunjuk al-Quran dan takwil.20

B. BIOGRAFI RASYID RIDHA

Rasyid Ridha atau lengkapnya Sayyid Muhammad Rasyid Ridha lahir pada

hari Rabu, tanggal 27 Jumadi al-Ula 1282 H atau 18 Oktobar 1865 M di Qalamun,

di sebuah desa yang terletak di pantai laut tengah, sekitar tiga mil jauhnya di

sebelah selatan kota Tripoli, Libanon. Saat itu Libanon merupakan bagian dari

wilayah kerajaan Turki Ustmani.

Ayah dan ibu Rasyid Ridha berasal dari keturunan al-Husyain, putera ‘Ali ibn

Pemikiran-pemikiran pembaruan yang diperolehnya dari al-Syaikh Hussain al-Jisr

dan yang kemudian diperluas lagi dengan ide-ide al-Afghani dan Muhammad

Abduh amat mempengaruhi jiwanya.

Beberapa bulan kemudian ia mulai menerbitkan majalah yang termasyhur,

al-Manar pada tanggal 22 Syawwal 1315 H/15 Maret 1898 M. Terbit dalam

bentuk tabloid, sekali dalam semingu, kemudian setengah sebulan sekali,

kemudian sebulan sekali, dan kadang kadang Sembilan nomor dalam setahunnya.

Di dalam nomor pertama dijelaskan bahwa tujuan al-Manar sama dengan tujuan

al-Urwah al-Wutsqa, antara lain, mengadakan pembaruan dalam bidang agama,

Rasyid Ridha menyatakan tekadnya, walaupun harus menanggung kerugian

material selama satu sampai dua tahun setelah penerbitan itu. Akhirnya

Muhammad Abduh merestui dan memilih nama al-Manar dari sekian banyak

nama yang diusulkan oleh Rasyid Ridha. Majalah al-Manar terbit pertama kali

pada 22 Syawal 1315 H / 17 Maret 1898 M. Majalah ini terbit mingguan sebanyak

delapan halaman. Majalah ini banyak menyiarkan ide-ide Muhammad Abduh.

Muhammad Abduh memberikan ide-ide dan gagasannya kepada Rasyid

Ridha dan kemudian Rasyid Ridha yang menguraikan dan menyiarkannya kepada

masyarakat umum melalui lembaran-lembaran majalah al-Manar.

mengesankan, yang mengungkap makna ayat dengan mudah dan lugas, juga

mengilustrasikan banyak problematika sosial dan menuntaskannya dengan

perspektif al-Qur’an.34

C. TAFSIR AL-MANAR

Shaykh Muhammad ‘Abduh (1265-1354 H/ 1849-1905 M), dan Shaykh

Muhammad Rashid Ridha(1282-1354 H/ 1865-1935 M). Kedua tokoh ini adalah

penggerak perubahan dan pembaharuan terhadap nilai-nilai Islam di Mesir yaitu

negara yang banyak melahirkan tokoh pemikir pergerakan Islam. Shaykh

Muhammad Abduh dan Muhammad Rasyid Ridha telah berjaya mengarang tafsir

al-Quran yang dikenali sebagai Tafsir al-Manar.

Universitas al-Azhar, yang disusun setelah ia wafat (tahun 1905) oleh Muhammad

Rasyid Ridha dengan judul Tafsir al-Qur’an al-Hakim. Namun kemudian, kitab

ini lebih populer dengan sebutan Tafsir al-Manar yang pernah diterbitkan secara

serial dan periodik.

Kitab tafsir ini terbit pertama kali pada 22 Syawal 1315 H atau 17 Maret

1898 M, dilatarbelakangi oleh keinginan Rasyid Ridha untuk menerbitkan sebuah

surat kabar yang mengolah masalah-masalah sosial-budaya dan agama, sebulan

setelah pertemuannya yang ketiga dengan Muhammad Abduh.